CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a intensificação das

Campanhas de Conscientização e Vacinação no

combate contra o vírus HPV, no município de

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, a intensificação das Campanhas de Conscientização e
Vacinação no combate contra o vírus HPV, no município de Indaiatuba.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A campanha deve ocorrer na Rede de Saúde (hospitais, UBS’s, dentre outros) e
principalmente nas Escolas de todo município.

O que é HPV (sigla em inglês para Papiloma vírus Humano) é um vírus que
infecta pele ou mucosas (oral, genital ou anal) das pessoas, provocando verrugas ano
genitais (região genital e ânus) e câncer, a depender do tipo de vírus. A infecção pelo
HPV é uma Infecção Sexualmente Transmissível (IST).

Como prevenir: Vacinar-se contra o HPV. A vacina é distribuída gratuitamente
pelo SUS e é indicada para meninas de 9 a 14 anos e meninos de 11 a 14 anos.

O vírus HPV afeta seriamente a saúde de mulheres e homens, provocando
variantes de Câncer associadas à relação sexual. Esse agente infeccioso tem alta taxa
de disseminação na população feminina, mas não se pode esquecer que ele também
passa para o homem e é muito mais insidioso, já que é mais difícil ser evidenciada a
sua presença senão quando um processo cancerígeno tem início.

Antecipar-se a isso, por meio da vacina em meninas e meninos antes de
iniciarem a vida sexual nesse caso tem sido considerado uma medida fundamental para
ampliar a proteção contra esse tipo de infecção.

A intensificação das campanhas de conscientização e vacinação pode trazer
mais informações, conhecimento e segurança para nossas crianças e adolescentes se
vacinarem.

     Sala das Sessões, em 1 de abril de 2024.

PROT-CMI 1699/2024
02/04/2024 - 08:13
IND 931/2024

		2024-04-01T17:28:53-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842